
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 11.03.2025                             № 898-п 
 

 

О создании патрульных, патрульно-контрольных и патрульно-маневренных 

групп на территории Беловского городского округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                   

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», для организации работы по 

контролю пожароопасной обстановки на территории Беловского городского 

округа и оперативному реагированию на очаги лесных и ландшафтных пожа-

ров Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Управлению молодёжной политики, физической культуры и 

спорта Администрации Беловского городского округа (Ивашко И.В.) 

создать патрульные группы.  

2. Территориальным управлениям Администрации Беловского 

городского округа создать патрульно-маневренные группы.  

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»             

(Кошелев С.А.) создать патрульно-контрольную группу.  

4. Утвердить Положение о патрульной, патрульно-маневренной и 

патрульно-контрольной группах на территории Беловского городского 

округа согласно приложению 1 настоящего постановления. 

5. При создании и дальнейшей работе указанных групп 

руководствоваться прилагаемым положением о патрульной, патрульно-



2 
 

маневренной и патрульно-контрольной группах на территории Беловского 

городского округа. 

6. Состав и оснащенность созданных патрульных, патрульно-

маневренных и патрульно-контрольной групп на территории Беловского 

городского округа предоставить в Единую дежурно-диспетчерскую службу 

города Белово за 15 дней до начала особого противопожарного периода. 

7. Руководителям групп предоставить в Единую дежурно-

диспетчерскую службу города Белово за 15 дней до начала особого 

противопожарного периода график патрулирования территории Беловского 

городского округа патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-

контрольной групп в период установления особого противопожарного 

режима согласно приложению 2 настоящего постановления.  

8. Руководителям групп подготовить и предоставить в Единую 

дежурно-диспетчерскую службу города Белово приказ о назначении 

ответственного должностного лица за проведение ежедневного инструктажа 

перед осуществлением дежурства о мерах безопасности, действиях при 

осложнении оперативной обстановки, порядке обмена информацией. 

9. Доклад о проделанной работе патрульных, патрульно-

маневренных и патрульно-контрольной группах Беловского городского 

округа предоставлять ежедневно до 21–00 часа в Единую дежурно-

диспетчерскую службу г. Белово. 

10. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 28 марта 2024 года № 1180-п «О создании 

патрульных, патрульно-контрольных групп на территории Беловского 

городского округа». 

11. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и в средствах массовой информации. 

12. Контроль за исполнением постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского 

округа по ЖКХ Е.Т. Муратова.  

 

 

Врио Главы 

Беловского городского округа                                                 Г.В. Овчинникова 

 



3 
 

Приложение 1  

к постановлению Администрации 

                                                                                          Беловского городского округа 

от 11.03.2025 № 898-п 

                                                              

Положение 

о патрульной, патрульно-маневренной и патрульно-контрольной 

группах на территории Беловского городского округа 

 

1. Целью создания патрульных, патрульно-маневренных патрульно-

контрольных групп является обеспечение условий для организации работы 

по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных 

причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер 

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в 

пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные 

ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами 

(загораниями), усиление мер по защите населенного пункта, объектов 

различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров 

(загораний), усиление работы с населением.  

2. Основными задачами групп являются:  

2.1. Для патрульной группы (далее - ПГ): 

-патрулирование населенного пункта по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением 

мусора на территории населенного пункта; 

-идентификация и выявление возникших термических точек вблизи 

населенного пункта; 

-передача информации в ЕДДС Беловского городского округа (далее-

ЕДДС г. Белово) о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при 

необходимости) для тушения загораний. 

2.2. Для патрульно-маневренной группы (далее - ПМГ):  

-патрулирование населенного пункта по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением 

мусора на территории населенного пункта;  

-проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах 

пожарной безопасности;  

-идентификация и выявление термических точек вблизи населенного 

пункта с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных 

природных загораний;  

-определение по возможности причины возникновения загораний;  

-установление (выявление) лиц, виновных в совершении 

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в 

надзорные органы; 

-передача информации в ЕДДС Беловского городского округа (далее-



4 
 

ЕДДС г. Белово) о складывающейся обстановке и запрос дополнительных 

сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.  

2.3. Для патрульно-контрольной группы (далее - ПКГ):  

-проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного 

назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;  

-осуществление контроля над порядком проведения профилактических 

выжиганий сухой растительности на территории населенного пункта, землях 

специального назначения и земельных участках, непосредственно 

примыкающих к лесам;  

-осуществление контроля над выполнением собственниками и 

должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей 

к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, 

полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;  

-по созданию и контролю состояния противопожарных 

минерализованных полос;  

-пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и 

нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием 

сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 

сельскохозяйственного назначения, землях запаса;  

-установление лиц, виновных в совершении административных 

правонарушений и принятие в отношении них мер административного 

воздействия с уведомлением результатов работы органов местного 

самоуправления; расследование преступлений, связанных с лесными 

пожарами. 

3. Патрульно-маневренная (не менее 5 человек в одной группе) и 

патрульно-контрольная (не менее 4 человек в одной группе) группы 

оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи 

фотоматериалов), первичными средствами пожаротушения (для ПМГ).  

4. Для организации патрулирования территории разрабатываются 

специальные маршруты и время, исходя из прогноза оперативной 

обстановки, количества действующих на территории Беловского городского 

округа термических точек, поступающей информации. При повышенной 

вероятности возникновения природных пожаров (лесных пожаров, сжигания 

прошлогодней травы, мусора и пр.) работа патрульной группы организуется 

ежедневно. Состав (не менее 2-х человек в одной группе), маршрут и время 

работы ПГ планируется заранее на следующие сутки. Информация 

передается в ЕДДС г. Белово.  

5. Реагирование ПМГ осуществляется по решению председателя 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории Беловского городского 

округа (далее - КЧС и ПБ), ЕДДС г. Белово при получении информации о 



5 
 

загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения 

непосредственно руководителю группы.  

6. Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается 

на председателя КЧС и ПБ.  

7. Для непосредственного оперативного руководства группами, их 

организационного и методического обеспечения назначаются руководители 

групп, которые определяют состав, задачи, оснащение групп согласно 

приложению к настоящему положению  (Формы 1,2,3). 

8. Руководитель группы при ухудшении обстановки:  

-осуществляет сбор группы, определяет место и время сбора;  

-определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;  

-определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит 

задачи членам группы;  

-оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие 

решения, в рамках возложенных полномочий;  

-организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с 

задействованными оперативными службами и учреждениями 

(организациями); - организует информационный обмен с председателем КЧС 

и ПБ, ЕДДС г. Белово;  

-организует исправность техники и оборудования, закрепленного за 

группой;  

-инструктирует членов группы по соблюдению охраны труда и 

безопасным приемам проведения работ.  

9. Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Место 

сбора групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации 

(проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не 

рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое 

оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном 

автомобиле.  

10. По прибытию на место загорания руководитель патрульно-

маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути 

распространения загорания и возможные последствия, способы и методы 

действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, 

докладывают об обстановке председателю КЧС и ПБ, оперативному 

дежурному ЕДДС г. Белово.  

11. При получении сведений о нескольких термических точках 

реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь 

проверяются термические точки, расположенные в пятикилометровой зоне 

от населенного пункта.  

12. По результатам отработки термических точек руководитель группы 

проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и 



6 
 

направляет материалы в ЕДДС г. Белово.  

13. Реагирование патрульно-контрольных групп осуществляется в 

соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях 

в лесах, а также в рамках профилактических мероприятий по соблюдению 

закона в области лесных отношений согласно планирующим документам. 

Члены ПКГ выявляют незаконные вырубки (точки лесозаготовок) и вывоза 

древесины, незаконные пункты приема древесины, устанавливают 

поджигателей лесов, применяют, в рамках своих полномочий, меры 

административного и уголовного ресурсов.  

14. В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, 

оперативного управления силами и средствами по обеспечению пожарной 

безопасности на территории Беловского городского округа ежедневно 

оперативный дежурный ЕДДС г. Белово совместно с руководителями групп 

проверяет и уточняет реестр групп, пофамильные списки, контактные 

телефоны (сотовые), порядок радиообмена, формирует проект плана работы 

патрульных и патрульно-маневренных групп на период осуществления 

дежурства, доводит информацию до председателя КЧС и ОПБ.  

15. Оперативный дежурный ЕДДС г. Белово принимает доклады от 

старших групп по любому доступному каналу связи о ходе патрулирования, 

выборочно в целях проверки инициативно связывается со старшими групп, 

при получении доклада об обнаружении возгорания незамедлительно 

направляет ближайшие к месту патрульно-маневренную группу, передает 

информацию в 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кемеровской области - 

Кузбассу, информирует Главу Беловского городского округа (председателя 

КЧС и ОПБ), осуществляет сбор имеющихся фото-, видеоматериалов 

выявленных нарушений, а также материалов, отражающих работу групп.  

16. Перед осуществлением дежурства с группами ежедневно 

проводится инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении 

оперативной обстановки, порядке обмена информацией.  

17. Категорически запрещается включать в состав патрульных, 

патрульно-маневренных групп должностных лиц, к функциям которых 

отнесены вопросы осуществления надзорной деятельности, тушения 

пожаров в населенном пункте и лесах, обеспечивающих безопасность 

граждан.  

18. Применение патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-

контрольных групп для тушения лесных пожаров ЗАПРЕЩЕНО! 

 

 

И.о. заместителя Главы                                                  

Беловского городского округа по ЖКХ                                           Е.Т. Муратов 

 



7 
 

Приложение  

к положению 

Форма 1  

 

 

Состав 

патрульной группы на территории Беловского городского округа 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя и отчество Должность 

   

   

   

Задачи группы: - патрулирование населенного пункта по 

выявлению несанкционированных отжигов сухой 

растительности, сжиганию населением мусора на 

территории населенного пункта;  

- идентификация и выявление возникших 

термических точек вблизи населенного пункта;  

- передача информации в ЕДДС городского округа 

о складывающейся обстановке и запрос сил и 

средств (при необходимости) для тушения 

загораний. 

Оснащение группы: автомобиль, бинокль, телефон, радиостанция, 

компас, карта местности, спецодежда (противо-

энцефалитные костюмы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Форма 2  

 

Состав 

патрульно-маневренной группы на территории  

Беловского городского округа 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя и отчество Должность 

   

   

   

   

Задачи группы: - патрулирование населенного пункта по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, 

сжигания населением мусора на территории 

населенного пункта; 

- проведение профилактических мероприятий среди 

населения о мерах пожарной безопасности;  

- идентификация и выявление термических точек вблизи 

населенного пункта с принятием мер по их локализации 

и ликвидации выявленных природных загораний;  

- определение по возможности причины возникновения 

загораний;  

- установление (выявление) лиц, виновных в 

совершении административного правонарушения, с 

дальнейшей передачей информации в надзорные 

органы;  

- передача информации в ЕДДС городского округа о 

складывающейся обстановке и запрос дополнительных 

сил и средств (при необходимости) для тушения 

загораний. 

Оснащение группы: автомобиль, ранцевый лесной огнетушитель (шт.), 

емкость дня подвоза воды, ветродувки (шт.), шансовый 

инструмент (лопаты, топоры) (шт.), бинокль, телефон, 

радиостанция, компас, карта местности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Форма 3  

 

Состав 

патрульно-контрольной группы на территории  

Беловского городского округа 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя и отчество Должность 

   

   

   

   

Задачи группы: - проведение рейдовых мероприятий на территории 

земель различного назначения по заранее 

разработанным и утвержденным маршрутам;  

- осуществление контроля над порядком проведения 

профилактических выжиганий сухой растительности 

на территории населенного пункта, землях 

специального назначения и земельных участках, 

непосредственно примыкающих к лесам;  

- осуществление контроля над выполнением 

собственниками и должностными лицами, 

мероприятий по очистке территории, прилегающей к 

лесу, от сухой травянистой растительности, 

пожнивных остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих материалов, полос 

отвода автомобильных и железнодорожных дорог - по 

созданию и контролю состояния противопожарных 

минерализованных полос;  

-пресечение незаконной лесозаготовительной 

деятельности в лесах и нарушений требований 

пожарной безопасности, связанных с выжиганием 

сухой травянистой растительности, стерни, 

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного 

назначения, землях запаса;  

- установление лиц, виновных в совершении 

административных правонарушений и принятие в 

отношении них мер административного воздействия с 

уведомлением результатов работы органов местного 

самоуправления. 

Оснащение группы: автомобиль, телефон, радиостанция, бинокль, компас, 

карта местности, спецодежда (противоэнцефалитные 

костюмы). 

 
 

 

 



10 
 

 

 
Приложение 2  

                                                                                 к постановлению Администрации 

                                                                                           Беловского городского округа 

от 11.03.2025 № 898-п 
 

 

ГРАФИК 

патрулирования территории Беловского городского округа патрульной, 

патрульно-маневренной и патрульно-контрольной групп на _____________ 

20____ год 
 

№

 

п

/

п 

Ф

а

м

и

л

и

я 

и

м

я 

о

т

ч

ес

тв

о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

2

6 

2

7 

2

8 

2

9 

3

0 

 

Патрульная группа 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

 

Патрульно-маневренная группа 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 



11 
 

Патрульно-контрольная группа 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

  Ежедневно: с 08.00 до 19.00 (в период установления особого противопожарного 

режима) 

 

 


